

KẾ HOẠCH

Hội Nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát huy vai trò trung tâm và nòng cốt trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới, là chủ thể trong quá trình xây dựng nông thôn mới.

Tổ chức Hội các cấp góp phần cùng cả hệ thống chính trị phát huy trách nhiệm, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong xã hội, chủ động tham gia thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao và xã nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch của tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc tuyên truyền cho cán bộ hội viên nông dân đảm bảo được thực hiện thường xuyên, liên tục, bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề ra; huy động được mọi tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện chương trình, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong cán bộ hội viên nông dân trong tổ chức triển khai thực hiện chương trình.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân và người dân tham gia thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua nông dân Bình Dương chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu văn minh, hiện đại.

Tập trung tuyên truyền về các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh đến năm 2025. Trong đó chú trọng tuyên truyền về vai trò, nhiệm vụ của tổ chức Hội Nông dân các cấp là chủ thể của quá trình

xây dựng nông thôn mới theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng” nhằm phát huy, khai thác nguồn lực, sức mạnh trong dân xây dựng nông thôn mới, góp phần nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới, đi vào chiều sâu, toàn diện, chuyển biến rõ nét hơn tới từng khu, ấp, hộ gia đình và cuộc sống trực tiếp của mỗi người dân sinh sống ở nông thôn.

Đổi mới hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực; gắn tuyên truyền miệng với xây dựng các mô hình, tổ chức cán bộ, hội viên, nông dân tham quan, học tập.

2. Tiếp tục thực hiện tốt 03 nghị quyết 04, 05, 06 của Ban Chấp hành Trung ương Hội về xây dựng Hội Nông dân nhằm nâng cao các phong trào thi đua yêu nước, tạo sức lan tỏa lớn góp phần thực hiện hiệu quả phong trào nông dân Bình Dương chung sức xây dựng nông thôn mới.

Các cấp Hội tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức phong trào trong điều kiện mới, làm chuyển biến nhận thức, thay đổi tư duy kinh tế của hội viên nông dân, lấy các mô hình mẫu hoạt động hiệu quả làm gương để tuyên truyền vận động phát triển các chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp. Sự thay đổi tích cực của hội viên cũng là sự phát triển lớn mạnh của tổ chức Hội ở địa phương, từ kết quả sản xuất kinh doanh phát triển hội viên có điều kiện giúp đỡ hội viên khó khăn, thực hiện công tác xã hội từ thiện, tham gia vào xây dựng chính sách phát triển ngành nông nghiệp ở địa phương, ... dần nâng chất lượng hội viên nông dân trong tình hình mới hiện nay.

Hội tích cực làm cầu nối liên kết giữa các doanh nghiệp, nhà nước, ngân hàng, nhà khoa học, nhà phân phối và người nông dân để từng bước nâng cao trình độ sản xuất, kinh doanh hội viên, phát huy thế mạnh của từng địa phương.

Tham gia nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các tiêu chí xây dựng Hội, thường xuyên kiểm tra, sơ kết tổng kết rút kinh nghiệm công tác xây dựng hội các cấp, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công tác hội và phong trào nông dân hàng năm.

3. Vận động cán bộ, hội viên, nông dân tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; tham gia tích cực kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp của tỉnh

Tuyên truyền để nông dân nhận thức rõ và có trách nhiệm cùng tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tại địa phương như: hiến đất, hiến tài sản trên đất, ngày công lao động, tiền của, vật chất khác để xây dựng đường giao thông nông thôn, trường học, nhà văn hóa xã, trạm y tế, văn phòng ấp, ... và một số thiết chế khác ở địa phương. Tham gia giám sát việc xây dựng và bảo vệ, duy tu, nâng cấp kết cấu hạ tầng do nông dân đóng góp xây dựng.

Bằng nhiều hình thức tuyên truyền, vận động hội viên nông dân nắm được chủ trương tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp của tỉnh theo hướng tập trung phát triển cây trồng, vật nuôi có lợi thế của tỉnh gắn với công nghiệp chế biến, thị trường tiêu thụ định hướng xuất khẩu và xây dựng nông thôn mới đảm bảo thực hiện hiệu quả chiến lược xanh và ứng phó với biến đổi khí hậu. Về quy hoạch nông nghiệp chia thành 2 vùng tập trung: vùng phía Nam ưu tiên phát triển nông nghiệp đô thị như: kinh tế sinh vật cảnh, cây ăn quả đặc sản gắn với du lịch sinh thái; vùng phía Bắc tỉnh Bình Dương phát triển vùng sản xuất tập trung quy mô lớn như cây cao su, cây ăn quả có múi, chăn nuôi tập trung, ...ngoài ra các loại cây trồng khác như chuối, dưa lưới, thủy đặc sản, chim cá cảnh, ... cũng là loại giống cây trồng vật nuôi có thế mạnh.

Tập trung tuyên truyền định hướng hội viên nông dân phát triển sản xuất nông nghiệp, nâng cao thu nhập của cư dân nông thôn, nhất là việc ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất; tập trung hỗ trợ hình thành liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững đối với các nhóm sản phẩm chủ lực. Tiếp tục triển khai hiệu quả chương trình khoa học công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 góp phần giải quyết các vấn đề thực tiễn đặt ra trong sản xuất và nâng cao đời sống của người dân, tiếp tục tham gia giải quyết các vấn đề ở địa phương được chỉ ra trong báo cáo 10 năm xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh như: thu gom và xử lý chất thải, nước thải, cung cấp nước sạch cho khu vực nông thôn, ứng phó với biến đổi khí hậu, ...

4. Hỗ trợ nông dân khai thác, tiếp cận có hiệu quả chính sách ưu đãi phát triển kinh tế nông nghiệp, tăng cường các nguồn vốn hỗ trợ nông dân trong xây dựng mô hình sản xuất góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu

Các cấp Hội Nông dân tiếp tục triển khai hỗ trợ giúp đỡ nông dân tiếp cận các chính sách hỗ trợ nông dân sản xuất nông nghiệp như: Chính sách hỗ trợ việc áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt trong nông nghiệp lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh Bình Dương theo Quyết định số 11/2014/QĐ-UBND ngày 8/4/2014; chính sách về hỗ trợ giữ và phát triển vườn cây ăn quả đặc sản tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 – 2025; chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Bình Dương theo Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND, ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương; hướng dẫn thủ tục tiếp cận các nguồn vốn vay cho sản xuất nông nghiệp như: Quỹ phát triển khoa học công nghệ tỉnh; Quỹ hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể tỉnh; vốn Ngân hàng Chính sách Xã hội...

Đối với nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp Hội tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển nguồn giai đoạn 2020-2026 đã được Tỉnh ủy và UBND phê duyệt.

5. Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa, tham gia bảo vệ môi trường nông thôn, cảnh quan nông thôn

Các cấp Hội tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, vận động nông dân xây dựng gia đình văn hóa, tham gia xây dựng khu, ấp văn hóa đặc biệt là ở cấp cơ sở. Phối hợp tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tạo sân chơi bổ ích, thu hút đông đảo nông dân tham gia, giao lưu rộng rãi giữa các địa phương góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc.

Đẩy mạnh tuyên truyền cho cán bộ, hội viên nông dân về bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường ở địa phương, cải tạo cảnh quan nông thôn góp phần xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu ngày càng văn minh, hiện đại.

6. Tham gia xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức các hoạt động góp phần giữ vững quốc phòng, an ninh.

Các cấp Hội thực hiện tốt vai trò đại diện cho hội viên nông dân tham gia xây dựng và giám sát thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng trên địa bàn nông thôn. Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết trung ương 4 Khóa XII về xây dựng đảng, Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, quy định về việc Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, Quy định về giám sát của Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên.

Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát và phản biện xã hội, kịp thời phát hiện những hành vi, dấu hiệu sai phạm, những vướn mắc, bất cập trong thực hiện chính sách, pháp luật, chương trình, dự án, đề án có liên quan trực tiếp đến nông nghiệp, nông dân, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Phối hợp với chính quyền các cấp, các ngành chức năng thực hiện tiếp nông dân, tham gia giải quyết khiếu nại tố cáo của nông dân, hạn chế việc khiếu kiện vượt cấp, giữ đoàn kết trong nội bộ nông dân. Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ hội làm công tác tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân; kiện toàn và phát triển lực lượng hòa giải viên ở cơ sở.

Các cấp Hội tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về nhiệm vụ quốc phòng an ninh trong tình hình mới, đặc biệt là nội dung chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân tỉnh với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh giai đoạn 2021 – 2025. Các cấp Hội tổ chức phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc gắn

với các phong trào thi đua của Hội, chủ động đề xuất tham gia xây dựng các mô hình về an ninh trật tự, tổ an ninh tự quản, câu lạc bộ phòng chống tội phạm, ...

7. Tham gia công tác giám sát và phản biện việc thực hiện các chính sách xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu

Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội kịp thời nắm bắt các vấn đề thực tiễn đặt ra trong quá trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh, nghiên cứu phối hợp đề xuất chính sách, giải pháp phù hợp, nhất là các nội dung liên quan đến việc nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Tuyên truyền các chính sách có liên quan, chủ động giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu như Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND, ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương về Quy định chính sách hỗ trợ xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021-2025. Các cấp Hội tham gia có trách nhiệm về chủ trương, quy hoạch, đề án xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu của địa phương; lộ trình xây dựng giao thông nông thôn và các công trình xây dựng khác có huy động đóng góp của dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch Hội Nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 – 2025. Chỉ đạo các cấp hội căn cứ vai trò, chức năng tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, hội viên nông dân nắm bắt được nội dung, mục tiêu của kế hoạch này nhằm chủ động triển khai thực hiện tại địa phương đạt mục tiêu đề ra.

2. Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp huyện xây dựng kế hoạch thực hiện của cấp mình đảm bảo đúng trọng tâm, trọng điểm, ý nghĩa của chương trình, thực hiện thường xuyên và liên tục, xác định xây dựng nông thôn mới “có điểm khởi đầu nhưng không có điểm kết thúc”, với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân thụ hưởng”. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động tham gia ở các cơ sở Hội, sự tham gia đóng góp hội viên nông dân trong thực hiện chương trình, định kỳ (đợt xuất) báo cáo kết quả thực hiện về Hội cấp trên theo yêu cầu.

3. Các cấp Hội phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền tích cực tham gia phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền làm cho cán bộ, hội viên nông dân hiểu rõ vai trò chủ thể trong xây dựng nông thôn mới phải là người nông dân ở địa bàn nông thôn, thường xuyên vận động khơi dậy và phát huy sự đóng góp của hội viên nông dân, kịp thời biểu dương khen

thường những tấm gương thực sự điển hình trong việc hiến đất, tài sản, công sức lao động trong tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Hội Nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2021 - 2025 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương, đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các cấp, phối hợp triển khai đạt hiệu quả mục tiêu đề ra, hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả đạt được thông qua báo cáo công tác hội và phong trào nông dân nhằm kịp thời tổng hợp báo cáo trung ương và tỉnh theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Đ/c Nguyễn Xuân Định – PCT BCH TW Hội Nông dân Việt Nam;
- Ban Kinh tế - Trung ương Hội;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban KTXH, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Tuyết Nhung